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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti

společnosti Wunderman v letech 2005-2009. Práce je zaměřena na kvalitativní i kvantita-

tivní zhodnocení situace firmy. Kvalitativní měření je zaměřeno na Porterovu analýzu kon-

kurenčních sil a SWOT analýzu. Kvalitativní měření se zabývá finanční analýzou s použi-

tím finančních ukazatelů důležitých ke zjištění hospodaření společnosti. V závěru této prá-

ce je uvedeno celkové zhodnocení jak finanční situace společnosti, tak jejího postaveni

mezi konkurenty na základě zjištěných výsledků.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, prosperita, konkurenční strategie, fi-

nanční analýza, Porterova analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of economic prosperity and competitiveness

of the company Wunderman in years 2005-2009. The work is focused on qualitative and

quantitative estimation of the situation of company. Qualitative measurement is focused on

the analysis of Porter´s five forces analysis and SWOT analysis. Qualitative measurement

deals with the financial analysis, using the financial indicators important to identify the

economy of the company. In conclusion this thesis indicated an overall evaluation of how

the company's financial situation and its position among competitors on the basis of the

results.
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ÚVOD

S pojmem prosperita a konkurenceschopnost se setkáváme dnes a denně. Pokud tyto pojmy

chápeme jako vlastnost podniků, jsou to jedny z klíčových vlastností. Pokud se na termín

prosperita a konkurenceschopnost díváme jako na výsledek činnosti podniku, pak jsou to

určitě jedny z nejdůležitějších cílů. Každý podnik se musí snažit být konkurenceschopný a

ekonomicky prosperovat, aby se mohl udržet na trhu, kde nabízí své produkty nebo služby.

Je nutné čelit mnoha konkurentům, kterých je v dnešní době, kdy má každý možnost svo-

bodně podnikat a vstoupit na trh, mnoho.

Co je ekonomická prosperita a konkurenceschopnost podniku? Je to velikost bankovního

konta, počet zaměstnanců, image značky nebo podíl na trhu? Nebo je to schopnost uspoko-

jovat své zákazníky, mít spokojené a motivované zaměstnance, být schopen platit včas a

řádně svým věřitelům, obstát v silné konkurenci?

Cílem práce je zhodnotit ekonomickou prosperitu a konkurenceschopnost společnosti

Wunderman. Práci jsem rozdělila do dvou částí. V první, teoretické části, se zabývám klí-

čovými termíny spojenými s konkurenceschopností, tedy, co to je konkurence, konkuren-

ceschopnost, nebo konkurenční strategie. V dalších kapitolách teoretické části se věnuji

metodám, pomocí kterých ekonomickou prosperitu a konkurenceschopnost společnosti

Wunderman hodnotím. Z kvalitativních metod analýzy to je Porterova analýza konkurenč-

ních sil nebo SWOT analýza a další kapitola - finanční analýza, jakožto kvantitativní me-

toda měření, konkrétně věnuji pozornost absolutním a poměrovým ukazatelům.

V praktické části aplikuji navržené metody na agenturu Wunderman. Nejprve podnik před-

stavím jako takový. Seznámím Vás stručně s jeho historií, jeho postavením na trhu a služ-

bami a produkty, které nabízí. V dalších kapitolách se věnuji měření konkurenceschopnos-

ti, aplikuji Porterovu analýzu konkurenčních sil a SWOT analýzu. V předposlední kapitole

hodnotím situaci podniku v letech 2005 – 2009 pomocí finanční analýzy - absolutních a

poměrových ukazatelů. Poslední kapitola je shrnutím získaných poznatků pomocí všech

aplikovaných metod a popřípadě návrhy na opatření ve zjištěných v problematických ob-

lastech.

V závěru práce se věnuji tomu, zda byly naplněny cíle této práce a jejímu přínosu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Existence konkurence spadá již do dob začátku existence lidstva. Konkurencí můžeme

rozumět nějaké rivalství, či soupeření, které může existovat jak mezi jednotlivými podni-

katelskými i nepodnikajícími subjekty, tak velkými podniky, nebo dokonce státy. Konku-

rence souvisí s ekonomickou efektivností, na což poukázal už A. Smith ve své knize Po-

jednání o podstatě a původu bohatství národu. Smith konkurenci přesně nedefinoval,

nicméně poukázal na její předpoklady. [1]

„Hovoří o neviditelné ruce, jež vede jednotlivce k dosažení cíle, o který mu nejde, a který

přesto přispívá k blahobytu společnosti. A to, že jemu o nic takového nejde, nemusí být

společnosti nějak na újmu. Tím, že jednotlivec jde za svým vlastním zájmem, prospěje

mnohdy zájmu společnosti vydatněji, než když mu chce opravdu prospět." [1, str. 9]

Jednoznačnou definici pojmu konkurence bychom nenašli. Konkurence pochází

z latinského slova concurrere, což znamená běžet spolu.

Dle slovníku cizích slov můžeme pojem konkurence chápat jako soupeření, soutěžení, pří-

padně jako hospodářskou soutěž [3], což je dle Obchodního zákoníku souběžná snaha sub-

jektů na trhu určitého druhu zboží nebo služeb, jejichž cílem je dosažení určitých výhod

před ostatními v oblasti hospodářských užitků, popř. výsledků, a jež vzájemně ovlivňuje

jejich hospodářskou činnost. [4]

Konkurencí rozumíme proces střetávání různých, zpravidla protikladných zájmů tržních

subjektů. Tento proces je od trhu neoddělitelný a je předpokladem správného fungování

trhu. [5]

Blažek uvádí, že trh bez plně rozvinuté konkurence je jen pouhou fikcí. [6]

Subjekty vstupující do procesu konkurence nazýváme konkurenty. Konkurent musí splňo-

vat minimálně dva předpoklady, aby mohl vstoupit do konkurenčního boje a to:

1. Musí mít konkurenční potenciál, tedy být konkurenceschopný

2. Musí mít podnikavost, což znamená, že má konkurenční zájem a chce vstoupit do

konkurence. [7]
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1.1 Konkurenceschopnost a prosperita

KONKURENCESCHOPNOST

Musíme si uvědomit, že je rozdíl mezi konkurencí jako aktivitou nějakého podniku a kon-

kurenceschopností jako potenciálem podniku.

Termín konkurenceschopnost stejně jako konkurence nemá jednoznačnou definici. Slovník

cizích slov definuje konkurenceschopnost jako schopnost prosadit se v určitém oboru

v porovnání s ostatními. [3]

Blažek definuje konkurenceschopnost podniku jako vlastnost, potenciál, který umožňuje

uspět v soutěži s jinými podniky. [8]

Potenciál konkurenceschopnosti je chápán jako rozdíl toho, co existuje a stavu, který může

nebo musí nastat. [7]

K tomu, aby podnik dosáhl konkurenceschopnosti, nestačí, aby pracoval jako jiní a dosa-

hoval stejných výsledků jako oni. Podnik by měl usilovat o to, aby odhalil, jak vyniknout

nad ostatními. Dosáhnout toho může jen tím, že si vytvoří a využije své tzv. specifické

přednosti. Specifická přednost je taková vlastnost podniku, kterou se odlišuje podnik od

ostatních, především konkurenčních podniků. Tato vlastnost by podniku měla umožnit

dlouhodobé dosahování nadprůměrných výsledků v určité oblasti a zajišťovat tak jeho

konkurenceschopnost. Jen tak lze dosáhnout mimořádných výsledků. [9]

PROSPERITA

Termín prosperita je v slovníku cizích slov definován jako zdar, úspěch, výnosnost. [3]

„Prosperita je žádoucí stav, kdy se věci daří a rozvíjí. Prosperita firmy znamená hospo-

dářský prospěch, rozvoj a konjunkturu. Základním principem každého podnikatelského

subjektu je maximalizace tržní hodnoty podniku. Zisk je považován za jednu z hlavních

ekonomických veličin. Cílem každého podnikatele je růst podnikatelských aktivit. Konku-

rence a turbulentní vývoj podnikatelského prostředí nutí všechny firmy neustále hledat

nové podnikatelské příležitosti.“ [2]
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1.2 Přístupy k měření konkurenceschopnosti

V zásadě existují dva hlavní přístupy k měření konkurenceschopnosti a prosperitě podniku:

1. Kvantitativní přístup

Zde se jedná především o finanční analýzu. Přístupy teorie podnikového hospodaření se

opírají převážně o tzv. tvrdá data, což jsou finanční ukazatele, nebo jiné přesně vyjádřitelné


[…]

Software 120 71 325 175 66
Dlouhodobý hmotný majetek 872 1 548 2 222 5 980 5 100
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 872 1 471 2 161 4 428 3 598
Jiný dlouhodobý hmotný majetek 77 61 1 552 1 502
Dlouhodobý finanční majetek 1 000
Jiný dlouhodobý finanční majetek 1 000
Oběžná aktiva 52 175 81 395 110 953 148 770 152 512
Zásoby 379 86 912 143
Nedokončená výroba a polotovary 379 86 912 143
Dlouhodobé pohledávky 99 71 2 427
Dlouhodobé zálohy 2 380
Odložená daňová pohledávka 99 71 47
Krátkodobé pohledávky 40 582 78 689 109 048 140 931 106 940
Pohledávky z obchodních vztahů 40 506 78 542 107 041 131 128 99 739
Stát - daňové pohledávky 886 4 186 3 368
Krátkodobé poskytnuté zálohy 75 117 1 086 2 812 1 108
Dohadné účty aktivní 2 771 2 695
Jiné pohledávky 1 30 35 34 30
Krátkodobý finanční majetek 11 214 2 620 894 7 768 43 002
Peníze 373 350 286 367 198
Účty v bankách 10 841 2 270 608 7 401 42 804
Časové rozlišení 233 179 655 1 766 1 218
Náklady příštích období 233 179 655 1 766 1 218
PASIVA CELKEM 53 400 84 193 114 155 156 691 158 896
Vlastní kapitál 22 301 34 195 40 346 39 906 56 433
Základní kapitál 100 100 100 100 100
Základní kapitál 100 100 100 100 100
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 10 10 10 10 10
Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 10 10 10 10 10
Výsledek hospodaření minulých let 13 565 22 191 34 085 40 236 39 796
Nerozdělený zisk minulých let 13 565 22 191 34 085 40 236 39 796
Výsledek hospodaření běžného účetního období
(+/-) 8 626 11 894 6 151 -440 16 527
Cizí zdroje 31 099 49 998 70 201 111 188 95 617
Rezervy 533 469 355 246
Ostatní rezervy 533 469 355 246
Krátkodobé závazky 30 566 49 998 67 115 73 992 41 226
Závazky z obchodních vztahů 14 610 32 352 50 120 58 762 33 045
Závazky - oládající a řídící osoba 4000
Závazky k zaměstnancům 1 452 1 523 1 849 2 314 1 851
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojišt 518 802 1 108 810 929
Stát - daňové závazky a dotace 6 107 7 043 6 627 6 955 3 251
Krátkodobé přijaté zálohy 4 243 10 22
Dohadné účty pasivní 3 817 8 194 7 136 5 071 2 128
Jiné závazky 58 84 32
Bankovní úvěry a výpomoci 2 617 36 911 54 145
Krátkodobé bankovní úvěry 2 617 36 911 54 145
Časové rozlišení 3 608 5 597 6 846
Výdaje příštích období 276
Výnosy příštích období 3 332 5 597 6 846

P III: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT SPOLEČNOSTI

2005 - v
tis. Kč

2006 - v
tis. Kč

2007 - v
tis. Kč

2008 - v
tis. Kč

2009 - v
tis. Kč

Výkony 140 426 174 656 215 448 262 006 256 797
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 140 482 174 948 214 623 262 918 256 654
Změna stavu zásob vlastní činnosti -56 -292 825 -912 143
Výkonová spotřeba 106 790 131 442 103 676 318 567 193 021
Spotřeba materiálu a energie 1 898 2 232 2 941 2 153 2 646
Služby 104 892 129 210 160 735 216 414 190 375
Přidaná hodnota 33 636 43 214 51 772 43 439 63 776
Osobní náklady 19 518 27 509 39 233 42 311 35 292
Mzdové náklady 12 728 18 685 26 867 32 438 27 418
Odměny členům orgánů společnosti a družstva 2 280 2 200 3 000
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 4 452 6 530 9 335 9 873 7 874
Sociální náklady 58 94 31
Daně a poplatky 66 24 10 5 25

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 232 847 1 659 2 233 2 320
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 82 696 140 3
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 82 696 140 3
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 193 1
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 193 1
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období -1 105 -280 1 073 -1 850 -389
Ostatní provozní výnosy 692 1 001 30 77 99
Ostatní provozní náklady 1 968 502 611 1 014 1 027
Provozní výsledek hospodaření 12 731 16 116 9 355 -194 25 600
Výnosové úroky 13 41 43 28 65
Nákladové úroky 111 32 566 822
Ostatní finanční výnosy 224 193 24 1 408 725
Ostatní finanční náklady 441 163 180 655 4 124
Finanční výsledek hospodaření 315 71 145 215 4 156
Daň z příjmů za běžnou činnost 3 790 4 293 3 059 461 4 917
- splatná 3 790 4 293 3 158 433 4 893
- odložená -99 28 24
Výyledek hospodaření za běžnou činnost 8 626 11 894 6 151 -440 16 527
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 8 626 11 894 6 151 -440 16 527
Výsledek hospodaření před zdaněním 12 416 16 187 9 210 21 21 444