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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Autorka na základě teoretických
východisek pro posouzení ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti podniku
provedla Porterovu analýzu konkurenčních sil, SWOT analýzu a analýzu vybraných
poměrových ukazatelů hospodaření společnosti. V závěru jsou pak zhodnoceny provedené
analýzy a na jejich základě jsou navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti
analyzovaného podniku.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text
v intencích zadání. Grafická úprava je průměrná, drobné formální chyby a překlepy nesnižují
kvalitu práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které z navrhovaných opatření má podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění
v podniku a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2011.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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